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Wstęp

Poniżej przedstawiamy najważniejsze dokumenty i materiały związane z udziałem
delegacji polskiej w konferencji pokojowej obradującej w Paryżu od 18 stycznia
1919 roku do 21 stycznia 1920 r.

Ilustrują one wielki, dziś znany jedynie specjalistom, wysiłek włożony przez
naszych przodków w zapewnienie Polsce dobrego miejsca w Europie. Dokumentują
także rolę, jaką odegrali polscy uczeni w tym – kluczowym dla powstającej
państwowości – procesie.

W skład delegacji kongresowej wchodzili politycy i eksperci działającego
w Paryżu Komitetu Narodowego Polskiego oraz utworzonych w Warszawie Biura
Prac Kongresowych i Delegacji Ekonomicznej. Jej pracami kierowali prezes Komi-
tetu Roman Dmowski i premier Ignacy Jan Paderewski, którzy jako delegaci
pełnomocni reprezentowali Polskę na posiedzeniach konferencji. Ważną rolę pełnili
także doradcy, eksperci, urzędnicy Sekretariatu Generalnego delegacji i jej Biura
Propagandy, członkowie komisji specjalnych. Ich zadaniem było opracowywanie
tekstów oficjalnych not i dokumentów. Całość pracy realizowana była w wy-
działach: politycznym, ekonomiczno-finansowym oraz terytorialnym.

Na zlecenie Biura Prac Kongresowych powstały liczne prace naukowe doty-
czące postulowanych granic Polski, ludności, stosunków narodowościowych na
poszczególnych terenach, granic obszarów językowych, mniejszości etnicznych,
historii ziem polskich, rolnictwa, przemysłu, komunikacji, szkód wojennych i pro-
ponowanych rozwiązań prawno-ekonomicznych. Przygotowano mapy, tabele sta-
tystyczne, zebrano materiały źródłowe. Referaty te odnaleźć można w Archiwum Akt
Nowych, w zespołach: Biuro Prac Kongresowych przy MSZ w Warszawie,
Delegacja Polska na konferencję pokojową w Paryżu oraz Komitet Narodowy Polski
w Paryżu. Część została opublikowana w postaci broszur dostępnych obecnie tylko
w nielicznych bibliotekach.

W czasie konferencji wydano na ich podstawie kilkanaście publikacji synte-
tycznych. Część z nich zredagowana była kolegialnie, za pozostałe odpo-
wiedzialność wziął jeden z ekspertów lub doradców delegacji. Opublikowane zostały
w Paryżu między lutym a majem 1919 roku, w większości w jednolitej szacie graficznej.
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Jako wydawca figuruje delegacja polska na konferencję pokojową lub Biuro Prac
Kongresowych. Część z nich ma formę zbioru referatów, pozostałe są spójnym
wykładem. Stanisław Kutrzeba, jeden z doradców delegacji, wymienia w swoich
wspomnieniach kilkanaście najważniejszych publikacji tego typu. Stanowią one
podstawę niniejszego wyboru, uzupełnionego kilkoma podobnymi broszurami1.
Wspólnym ich celem było informowanie zachodniej opinii publicznej o zasadności
postulatów przedstawianych konferencji.

Zebrane w pierwszej części niniejszej publikacji oficjalne wystąpienia delegacji
polskiej na paryskiej konferencji: memoranda, deklaracje i noty, ukazały się dotych-
czas w kilku zbiorach dokumentów; na potrzeby niniejszego tomu wybrane zostały
najważniejsze2. Część druga to reprinty publikacji z 1919 roku.
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Wstęp

1 Stanisław Kutrzeba, Gebethner i Wolf, Warszawa, 1919.
2 Publikujemy je w postaci przedruków w większości za wydawnictwem

, tomy 1–3, red. Remigiusz Bierzanek, Józef Kukułka,
PWN, Warszawa, 1965–1968.
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